1H0je, milhares de nOl'destinos, vitimados 
pela seca implacavel, se submetem a nor­
mas instituidas por um plano de emergen­
cia onde os trabalhador·e.s sao recrutados 
para exercitarem a sua forl;fa de trabalho, 
tendo como retribuigao um salario irris6rio 
de pouco mais de Cr$ 11.000,00 (onze mil 
cruzeiros). Pago sempre com atraso. 

A migalha paga pretende sufocar 0 gri­
to ,arrefecer 0 impeto doO desespero ou ate­
nuar os reflexos incontrolaveis da dor da 
fame e da miseria. 

A decisao agora e politica. Se desej am 0 
apooio politico dos nord-estinos terao que